
DEPARTAMENTO DE CLINICA ODONTOILIGICA 

Clinica Odontológica I 	  50 
Clinica Odontológica II 	  50 
Clinica Odontológica III 	  50 
Clinica Odontológica IV 	  50 
Propedêutica Odontológica 	  50 
Odontopediatria 	  50 
Terapêutica Odontológica 	  50 
Ortodontia 	  60 
Patologia Oral 	  50 

DEPARTAMENTO DE PRÓTESE DENTARIA 

Dentistica I 	  50 
Dentistica II 	  50 
Materiais Dentários 	  60 
Prótese Buco-Facial 	  50 
Prótese I 	  50 
Prótese II 	  50 
Prótese III 	  50 
Prótese IV 	  60 
Clinica Protética 	  50 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

ccb.„,Qc 
Pr f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

-3- 

Hm/ 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 34/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0948/83, 

apreciado em sessão ordinãria realizada no dia 16.06.83, 

RESOLV E: 

aprovar o número de vagas ofertado para as disciplinas/ 

do Departamento de Ciências FisiolOgicas,relacionado ao período 

1983/2, conforme segue: 

Farmacologia A . 	  
Farmacologia B 	  
Farmacologia C 	  
Fisiologia I 	  
Fisiologia II 	  
Fisiologia A 	  
Fisiologia 
Fisiologia C 
Fisiologia D 
Bioquímica e Biofísica A 	  80 
Bioquímica e Biofísica   72 
Bioquímica e Biofísica C 	  40 
Fisiologia da Educação Física 	 70 
Cinesiologia 	  100 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

   

   

(- 
USTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

 

Pr.  f.Dr. 

RM/ 

   

50 
66 
33 
60 
30 
60 
66 
30 
30 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 33/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0855/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.83, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor EMILIO ROBERTO ZANOTTI 

para Chefe do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 32/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e considerando o que consta do processo n9 0838/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.83, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores RONALDO EWALD MAR 

TINS e ROGERIO BERMUDES DE SOUZA para Chefe e Subchefe do Departa 

mento Materno Infantil, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

GCLUUCQ_ e‘ (C- 
P ro f Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 31/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito SAnto, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0809/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.83, 

RESOLVE: 

designar os Professores DUMITH CHEQUER BOU-HABIB e JOSÉ 

GUILHERME PINHEIRO PIRES para Representantes dos Departamentos de 

Patologia e Ciências Fisiológicas, respectivamente, junto à Comis 

são Permanente de Integração Curricular do Curso de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

cdtt(32_G 
.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rim/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 30/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0748/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor FERNANDO ANTONIO COLNA 

GO, no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

Prjf.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 29/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0436/83, 

apreciado em sessão ordinãria realizada no dia 16.06.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor ONESTALDO NUNES DE SOU 

ZA, no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 28/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0234/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor PEDRO FLORÉNCIO DA UMA 

FORTES, no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

(-dljbLh-k, 	1/4-_ 
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 27/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 3015/83-S91½, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 16.06.83, 

RESOLV E: 

aprovar o termino do estágio do Curso de Medicina do pe 

rodo 83/1 para o dia 20.07.83 e a realização da colação de grau 

dos formandos do mesmo curso para 22.07.83. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de junho 

de 1983. 

Profj.Dr.FAtJSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 26/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0763/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.83, 

RESOLV E: 

aprovar a data de 06 de agosto de 1983 para a realiza 

ção da colação de grau dos formandos do Curso de Enfermagem do pe 

rodo 83/1. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio 

de 1983. 

Pr4f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPI-RITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 25/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0741/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.83, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ADEMAR VIEIRA 	DE 

BARROS e LUIZ CARLOS FRANÇA CABRAL para Chefe e Subchefe do Depar 

tamento de Clinica Médica, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio 

de 1983. 

Gs1).x_L 

 

Prof .D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 24/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0740/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.83, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores JOÃO EGILSON DALAPI 

CULA e MAURICIO DEL CARO, para Chefe e Subchefe do Departamento - 

de Prótese Dentária, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio 

de 1983. 

Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 23/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regia 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0504/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.83, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor TULIO ALBERTO MARTINS 

FIGUEIREDO para Subchefe do Departamento de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio 

de 1983. 

Cc9-_-,), C 
Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

F214/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMRDICO  

RESOLUÇÃO N9 22/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0723/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora ROSILENE GUIMARÃES FER 

RAZ, no regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio 

de 1983. 

   

f 

(3LIL 

 

( 

Prof.D 

  

   

  

.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

     

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 21/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0637/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 19.05.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor ANTONIO ALBERTO ZOTTICH 

no regime de 40 horas semanais de trabalho com Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio 

de 1983. 

CCt-k} 	(:- 
Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 20/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomãdico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0564/83,-

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.04.83, 

RESOLV E: 

discordar dos termos do Anteprojeto sobre o Regime Espe 

cial aplicável às Universidades Federais, emanado do Conselho de 

Reitores das Universidades Brasileiras. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de abril 

de 1983. 

e—  (- 
Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 19/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0536/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.04.83, 

RESOLV E; 

aprovar o Projeto de Pesquisa do Professor CARLOS CLEY 

COELHO, intitulado ESTUDO DA INCIDÊNCIA DE DERMATOFITOSES NO ESP1 

RITO SANTO E A SUA RELAÇÃO COM FATORES PREDISPONENTES e o seu pos 

tenor encaminhamento á Sub-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/ 

da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de abril 

de 1983. 

_ 
Prof.D .FAUS 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 18/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui0es regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0348/83, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.04.83, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor LUIZ ALCIDES PUPPIM, no 

regime de 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de abril 

de 1983. 

Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

RN/ 

Mod. UFES — G 53— Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 17/83  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer-

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1.921/82, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 29.04.83, 

RESOLV E: 

1 - aprovar o Anteprojeto para criação do Instituto de 

Pesquisas Biológicas da UFES, apresentado pelo De 

partamento de Patologia; 

2 - propor, aos Conselhos Universitário e de Ensino e 

Pesquida da UFES, a criação do referido Instituto, 

como órgão Suplementar da Universidade. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 29 de abril 

de 1983. 

Prof. -FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9  16/83 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0303/83,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 05.04.83, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do país do Professor APRIGIO DA SIL 

VA FREIRE, durante o período de 19 a 21 de maio do corrente ano,pa 

ra participar de um Grupo de Viagem aos Estados Unidos, dentro do 

Acordo CAPES/ABENO/KELLOGG. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de abril 

de 1983. 

Ccbst-u- 	(2_ 
Prof. .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 — Gráfica FCAA 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

